

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **202**/BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 05 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh
và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND¹. Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023; Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo như sau:

A. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP

I. Xem xét các báo cáo và văn bản trình HĐND tỉnh

Năm 2023, HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 08 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ và 06 kỳ họp chuyên đề²) theo luật định để kiện toàn nhân sự và quyết định các vấn đề ở địa phương. Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh đã xem xét 84 báo cáo, 149 tờ trình và ban hành 133 nghị quyết (29 nghị quyết quy phạm pháp luật và 104 nghị quyết cá biệt³).

Tại kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21 (kỳ họp thường lệ năm 2023), HĐND tỉnh đã xem xét 71 báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, TAND, VKSND, THADS cùng cấp và cơ quan khác theo Luật định⁴. Đã tham vấn nội dung các báo cáo trình kỳ họp tại phiên thảo luận Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp; thảo luận, giải trình làm rõ các báo cáo tại kỳ họp⁵.

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh ngày càng chú trọng nâng cao chất lượng thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình HĐND tỉnh; tích cực khảo sát, làm việc với cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan từ lúc xây dựng dự thảo; tham gia hội nghị, dự họp tham vấn các tờ trình, báo cáo, đóng góp ý kiến xác đáng vào các dự thảo nghị quyết, đề án trình HĐND tỉnh; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh thể hiện tính phản biện cao là nguồn tài liệu tin cậy để đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thảo luận, đánh giá các nội dung trình kỳ họp trước khi biểu quyết thông qua các vấn đề ở địa phương.

¹ Điều 7, Điều 25, Điều 26, Điều 27 và Điều 28 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của UBTQH

² Từ kỳ họp thứ 15 đến kỳ họp thứ 22

³ Gồm có 104 nghị quyết cá biệt (07 tổ chức, nhân sự; 97 khác)

⁴ Kỳ họp thứ 18 xem xét 23 báo cáo; Kỳ họp thứ 21 xem xét 48 báo cáo

⁵ Một số nội dung các báo cáo trình kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản yêu cầu UBND tỉnh, cơ quan liên quan báo cáo bằng văn bản và giải trình làm rõ tại kỳ họp

Tại các kỳ họp năm 2023, HĐND tỉnh đã xem xét báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh; xem xét tờ trình, dự thảo nghị quyết, đề án đảm bảo việc xây dựng, ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, phù hợp chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất hệ thống pháp luật, phù hợp tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Nhiều nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan chế độ, cơ chế, chính sách đáp ứng nguyện vọng của cử tri, yêu cầu quản lý nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương. Tại các kỳ họp thường lệ, HĐND tỉnh đã xem xét các báo cáo đảm bảo tính toàn diện, đầy đủ, đúng quy trình, quy định; báo cáo của các cơ quan trình HĐND tỉnh được thẩm tra, xem xét nội dung đảm bảo, do đó HĐND tỉnh không ban hành nghị quyết về công tác của cơ quan có báo cáo theo quy định tại điểm đ khoản 4 Điều 59 và khoản 5 Điều 13 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

II. Thảo luận, chất vấn và xem xét trả lời chất vấn

Tại các kỳ họp thường lệ năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã yêu cầu một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, cơ quan liên quan cung cấp kịp thời văn bản, tài liệu để đại biểu HĐND tỉnh xem xét các nội dung trình kỳ họp. Tăng thời lượng thảo luận, chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại hội trường; các nội dung thảo luận, chất vấn được lựa chọn qua nhiều kênh thông tin về những vấn đề bức xúc, cấp thiết trong đời sống kinh tế - xã hội của địa phương được nhiều đại biểu HĐND tỉnh, cử tri và Nhân dân quan tâm; các kỳ họp được truyền hình trực tiếp để cử tri, Nhân dân theo dõi, giám sát.

Thảo luận Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp được đổi mới bằng hình thức tổ chức phiên họp Tổ đại biểu trước kỳ họp, nhờ đó đại biểu HĐND tỉnh có điều kiện chủ động hơn trong nghiên cứu tài liệu, làm việc với cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương nơi bầu cử, chuẩn bị chu đáo các ý kiến tham vấn, yêu cầu thảo luận, giải trình làm rõ các nội dung tại kỳ họp; phát huy tinh thần dân chủ, trí tuệ tập thể trong thảo luận, chất vấn và xem xét trả lời chất vấn.

Thảo luận tại hội trường được Chủ tọa điều hành khoa học, dân chủ, công khai, linh hoạt, nêu rõ vấn đề, thông tin xác đáng, gợi ý thảo luận, đánh giá, kết luận có sức thuyết phục cao. Tập trung theo từng nội dung, lĩnh vực có trọng tâm, dành nhiều thời gian để thảo luận, chất vấn và yêu cầu giải trình trực tiếp đối với các ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, ý kiến thảo luận Tổ đại biểu trước kỳ họp, ý kiến phát biểu thảo luận, câu hỏi chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp và ý kiến phản ánh bức xúc cấp thiết, chính đáng của cử tri gửi đến kỳ họp.

Đại biểu HĐND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy trí tuệ, tập trung nghiên cứu, thảo luận sôi nổi, đóng góp nhiều ý kiến chất lượng; thực hiện quyên chất vấn, yêu cầu giải trình đối với Chủ tịch UBND tỉnh, người đứng đầu cơ quan cấp tỉnh, đồng thời kiến nghị khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật và triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh. Tại các kỳ họp thường lệ có 32 lượt ý kiến phát biểu thảo luận, chất vấn, giải trình, trong đó có 13 lượt ý kiến phát biểu thảo luận và 01 câu hỏi chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh. Tất cả ý kiến phát biểu thảo luận, chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh được lãnh đạo UBND tỉnh, thủ trưởng các Sở, Ban,

ngành liên quan trả lời trực tiếp tại kỳ họp, giải trình bằng văn bản⁶ kịp thời, đầy đủ, rõ ràng, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, thái độ tích cực cầu thị của người đứng đầu. Lãnh đạo UBND tỉnh đã nghiêm túc tiếp thu các ý kiến xác đáng tại kỳ họp, phát biểu chỉ đạo, yêu cầu đề ra giải pháp, lộ trình khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập, đồng thời giải trình rõ thêm một số vấn đề được đại biểu còn quan tâm, biểu thị sự quyết tâm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương. Trả lời, giải trình tại kỳ họp được Chủ tọa giao Thư ký kỳ họp và bộ phận liên quan của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp vào biên bản, tham mưu kết luận của Chủ tọa làm cơ sở hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp; sau kỳ họp hoàn chỉnh nghị quyết, ban hành các văn bản, ký chứng thực nghị quyết theo quy định; tổ chức giám sát, theo dõi, đôn đốc thực hiện các vấn đề liên quan đã được kết luận sau thảo luận, chất vấn, giải trình tại kỳ họp.

III. Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh

Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 về chương trình giám sát của HĐND tỉnh Quảng Trị năm 2023, không quyết định nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh tại kỳ họp; giám sát chuyên đề giao Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện chương trình giám sát giữa hai kỳ họp và báo cáo với HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ.

IV. Lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm

Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, cơ quan liên quan chuẩn bị việc lấy phiếu tín nhiệm của HĐND tỉnh đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu đảm bảo theo quy định. Tại kỳ họp kỳ họp thứ 21 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023), HĐND tỉnh đã tiến hành quy trình, thủ tục lấy phiếu tín nhiệm thận trọng, nghiêm túc, dân chủ, công khai, minh bạch theo đúng quy định tại Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; bảo đảm quyền giám sát của đại biểu HĐND tỉnh.

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đánh giá mức độ tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu, phản ánh kết quả đạt được cũng như hạn chế, khuyết điểm của các cá nhân được lấy phiếu tín nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ và rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất, đạo đức, lối sống. Không có trường hợp nào Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu.

B. GIÁM SÁT GIỮA CÁC KỲ HỌP

I. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

1. Giám sát chuyên đề

Giám sát chuyên đề năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách của các Ban HĐND tỉnh đảm bảo sự chỉ đạo, điều hòa thực hiện chương trình giám sát trên các lĩnh vực pháp chế, kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội và dân tộc.

⁶ Công văn số 3539/UBND-KT ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh V/v trả lời chất vấn của đại biểu Nguyễn Thị Lượng, đơn vị huyện Dakrông; Công văn số 3537/UBND-KT ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh V/v giải trình, làm rõ một số nội dung trình tại kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII; Công văn số 6445/UBND-TH ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh V/v giải trình các nội dung trong báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII (đã được các Sở giải trình bằng văn bản và trình bày tại kỳ họp)

a) Lĩnh vực pháp chế:

Chuyên đề giám sát 1: “Tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”, đã được Thường trực HĐND tỉnh chủ trì giám sát trực tiếp.

Kết quả giám sát: Đoàn Giám sát Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 340/BC-ĐGS ngày 13/11/2023 về kết quả giám sát triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo số 422/TB-HĐND ngày 31/12/2023 về kết luận giám sát công tác triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

b) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:

Chuyên đề giám sát 2: “Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh Ban hành Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025”, đã được Thường trực HĐND tỉnh chủ trì giám sát trực tiếp.

Kết quả giám sát: Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 241/BC-ĐGS ngày 29/8/2023 về kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh Ban hành chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kết luận số 277/KL-HĐND ngày 05/10/2023 về kết luận giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 Ban hành chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 của HĐND tỉnh.

Chuyên đề giám sát 3: “Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2022”, đã được Thường trực HĐND tỉnh chủ trì giám sát trực tiếp.

Kết quả giám sát: Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 242/BC-ĐGS ngày 29/8/2023 về kết quả giám sát công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2022. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kết luận số 279/KL-HĐND ngày 05/10/2023 về kết luận giám sát công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2022.

c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Chuyên đề giám sát 4: “Thực hiện các chính sách người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”, đã được Thường trực HĐND tỉnh phân công Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì giám sát trực tiếp.

Kết quả giám sát: Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 63/BC-HĐND ngày 30/11/2023 về kết quả giám sát thực hiện chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2023.

d) Lĩnh vực dân tộc:

Chuyên đề giám sát 5: “Thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025”, đã được Thường trực HĐND tỉnh phân công Ban Dân tộc chủ trì giám sát trực tiếp.

Kết quả giám sát: Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 29/BC-HĐND ngày 08/8/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025”.

đ) Giám sát kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát:

Ngày 07/6/2023, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Công văn số 146/HĐND-CTHĐND về việc tổng hợp kết luận, kiến nghị giám sát; sau khi xem xét báo cáo tổng hợp kết luận, kiến nghị giám sát trên các lĩnh vực, Thường trực HĐND tỉnh quyết định theo dõi, xem xét báo cáo việc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát trên các lĩnh vực pháp chế, văn hóa - xã hội và dân tộc; tổ chức giám sát trực tiếp trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách, phân công Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì giám sát trực tiếp về “Tình hình triển khai thực hiện một số kết luận và kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022”.

Chuyên đề giám sát 6: “Tình hình triển khai thực hiện một số kết luận và kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh từ năm 2020 đến năm 2022”.

Kết quả giám sát:

- Kết luận, kiến nghị giám sát thuộc lĩnh vực pháp chế:

Sau khi xem xét Công văn số 21/HĐND-PC ngày 14/6/2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về việc báo cáo tổng hợp kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND và Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh quyết định: Theo dõi, xem xét báo cáo “Kết quả thực hiện kết luận giám sát công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh”. (theo yêu cầu tại Công văn số 261/HĐND-CTHĐND ngày 22/9/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc báo cáo thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND tỉnh)

UBND tỉnh đã có Báo cáo số 247/BC-HĐND ngày 19/10/2023 về kết quả thực hiện Thông báo số 380/TB-HĐND ngày 26/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

- Kết luận, kiến nghị giám sát thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách:

Sau khi xem xét Công văn số 33/HĐND-KTNS ngày 15/6/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về việc tổng hợp kết luận, kiến nghị giám sát, Thường trực HĐND tỉnh quyết định: Phân công Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì giám sát trực tiếp về “Tình hình triển khai thực hiện một số kết luận và kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022”. (theo yêu cầu tại Kế hoạch số 414/KH-HĐND ngày 28/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình công tác trọng tâm năm 2024; Thông báo số 386/TB-HĐND ngày 01/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về kết luận phiên họp thứ 37)

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 26/BC-ĐGS ngày 29/3/2024 về kết quả giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện một số kết luận và kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022”⁷.

- Kết luận, kiến nghị giám sát thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và lĩnh vực dân tộc:

Sau khi xem xét Công văn số 24/HĐND-VHXH ngày 15/6/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh và Công văn số 21/HĐND-DT ngày 13/6/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc tổng hợp kết luận, kiến nghị giám sát, Thường trực HĐND tỉnh quyết định: Theo dõi việc thực hiện một số kết luận, kiến nghị giám sát thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và lĩnh vực dân tộc.

2. Giám sát nội dung giải quyết công việc giữa các kỳ họp

Năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động tổ chức phiên họp thường kỳ hàng tháng và phiên họp đột xuất để thảo luận, xem xét, quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định. Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 13 phiên họp (từ phiên họp thứ 26 đến phiên họp thứ 38) để xem xét, quyết định chương trình công tác trọng tâm hàng tháng, quý, 6 tháng và cả năm; xem xét thông qua nội dung, chương trình, kế hoạch tổ chức các kỳ họp; nghe các Ban HĐND tỉnh trình bày dự thảo báo cáo thẩm tra trình kỳ họp, xem xét báo cáo thẩm tra nội dung giải quyết công việc giữa các kỳ họp; rút kinh nghiệm các kỳ họp; xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng giữa các kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật⁸. Trên cơ sở kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh, ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh và ý kiến, phản ánh của cử tri,...nếu phát hiện các vấn đề cần thảo luận, chất vấn, giải trình, Thường trực HĐND tỉnh đưa vào chương trình phiên họp chuyên đề hoặc đột xuất để xem xét

⁷ Đã tham mưu dự thảo Thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh

⁸ Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành 110 văn bản gửi UBND tỉnh, cơ quan, đơn vị liên quan (Trong đó: 04 nghị quyết; 08 quyết định; 14 kết luận; 15 báo cáo; 32 công văn và 37 văn bản khác)

thảo luận, chất vấn, giải trình⁹. Phiên họp được ghi biên bản, ban hành các nghị quyết, quyết định, kết luận của Thường trực HĐND tỉnh gửi cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để thực hiện. Sau phiên họp, Thường trực HĐND phân công các Ban HĐND và Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức theo dõi, giám sát, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát, thi hành pháp luật và triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Giám sát kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát thường xuyên và từng vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân qua theo dõi và kiến nghị, phản ánh của công dân, qua xem xét thi hành pháp luật khiếu nại, tố cáo. Thường trực HĐND tỉnh phân công Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp các Ban HĐND tỉnh giám sát, theo dõi việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Ban Pháp chế là đầu mối phối hợp, giúp Thường trực HĐND tỉnh đối thoại trực tiếp với cơ quan, đơn vị, công dân để làm rõ các nội dung, vấn đề, vụ việc, từ đó có cơ sở xác đáng kiến nghị giải quyết dứt điểm đơn thư của công dân.

Năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh tiếp công dân 41 người/17 lượt/18 vụ việc, trong đó có 10/18 vụ việc liên quan tranh chấp quyền sử dụng đất. Tiếp nhận 122 đơn của công dân; nội dung đơn của công dân liên quan chủ yếu lĩnh vực đất đai; trong đó có 04 vụ việc kéo dài và một số vụ việc khác liên quan công tác cán bộ - đảng viên, tố tụng dân sự, hình sự, thi hành án dân sự; trong năm đã chuyển 65 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, hướng dẫn, trả lời công dân; 10 đơn không đủ điều kiện giải quyết; số đơn còn lại lưu theo dõi.

4. Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

Thường trực HĐND tỉnh định kỳ tổ chức giám sát, xem xét báo cáo của UBND tỉnh về kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp thường lệ năm 2023¹⁰. Sau kỳ họp, phân công các Ban HĐND tỉnh rà soát, tổng hợp kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban¹¹; lựa chọn các kiến nghị chính đáng, cấp thiết, bức xúc của cử tri đã được UBND tỉnh báo cáo kết quả nhưng chưa được cơ quan, đơn vị chức năng giải quyết dứt điểm để tổ chức giám sát trực tiếp.

5. Giám sát văn bản của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND cấp huyện

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên quan tâm theo dõi, xem xét văn bản của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND cấp huyện. Năm 2023, qua theo dõi chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật theo quy định, do đó Thường trực HĐND tỉnh không xem xét, trình HĐND tỉnh.

⁹ Năm 2023, căn cứ tình hình thực tế sau khi xem xét việc thực hiện kết luận sau thảo luận, chất vấn, giải trình; việc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát và tình hình thi hành pháp luật, triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xét thấy chưa cần thiết tổ chức phiên họp chuyên đề hoặc đột xuất để xem xét chất vấn, giải trình; tại các phiên họp thường kỳ, Thường trực HĐND tỉnh chủ yếu yêu cầu làm rõ các vấn đề liên quan thi hành pháp luật về đất đai; thu hút đầu tư, chủ trương đầu tư; chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng đất, sử dụng rừng; thực hiện các chính sách của Trung ương và các nghị quyết của HĐND tỉnh,...

¹⁰ Báo cáo số 193/BC-HĐND ngày 14/7/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ thứ 14, HĐND tỉnh khóa VIII (trình kỳ họp thứ 18); Báo cáo số 387/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII (trình kỳ họp thứ 21)

¹¹ Công văn số 253/HĐND-CTHD ngày 07/9/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc rà soát, lựa chọn và lập danh mục kiến nghị của cử tri cần tổ chức giám sát chuyên đề

II. Trách nhiệm của Thường trực HĐND tỉnh trong chỉ đạo, điều hòa, phối hợp thực hiện chương trình giám sát

Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh và thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh là một trong những nhiệm vụ quan trọng của Thường trực HĐND tỉnh đã được Luật định¹². Năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp; giám sát nội dung giải quyết công việc giữa các kỳ họp; giám sát kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; tổng hợp rà soát, theo dõi, giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; điều hòa các hoạt động giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch không bị trùng lặp. Các Ban HĐND tỉnh đã phối hợp triển khai tốt chương trình giám sát của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh¹³.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Kết quả đạt được

Năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh đã triển khai thực hiện hoàn thành các hoạt động giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra. Tổ chức thực hiện chương trình giám sát tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Giám sát của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp ngày càng được đổi mới, tăng thời lượng thảo luận, chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại hội trường, nhiều ý kiến phát biểu thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh được Chủ tọa xem xét, quyết định hoàn chỉnh các nội dung trình kỳ họp. Giám sát giữa các kỳ họp được thực hiện chu đáo, chất lượng. Nội dung giám sát chuyên đề đã quan tâm cân nhắc lựa chọn các vấn đề điểm nghẽn của nền kinh tế, những khó khăn, bất cập, vướng mắc còn tồn tại trong đời sống xã hội để tiến hành giám sát đảm bảo phù hợp yêu cầu thực tiễn¹⁴. Các Ban HĐND tỉnh đã tăng cường khảo sát ở cơ sở. Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh đã tích cực phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật và triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh để kiến nghị điều chỉnh pháp luật, báo cáo với HĐND tỉnh xem xét, quyết định theo thẩm quyền; kiến nghị cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan có biện pháp, giải pháp khắc phục sau giám sát. Hoạt động thẩm tra các nội dung trình kỳ họp; giám sát nội dung giải quyết công việc giữa các kỳ họp; giám sát, xem xét kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và ý kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản đáp ứng yêu cầu. Đã chú trọng giám sát kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh.

¹² Khoản 4 Điều 104, Điều 109, khoản 4 Điều 110 và khoản 1 Điều 112 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Điều 75, khoản 1 Điều 77, khoản 1 Điều 80 và khoản 2 Điều 83 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015

¹³ Báo cáo số 372/BC-HĐND ngày 22/11/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2023 và chương trình công tác năm 2024; Báo cáo số 47/BC-HĐND ngày 01/12/2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; Báo cáo số 114/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; Báo cáo số 66/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; Báo cáo số 52/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình công tác năm 2024

¹⁴ Thông báo số 420-TB/TU, ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận tại phiên làm việc với Đảng đoàn HĐND tỉnh về chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Kế hoạch số 11-KH/ĐĐ, ngày 15/3/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về thực hiện Thông báo số 420-TB/TU, ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

II. Hạn chế, khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, các hoạt động giám sát của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh năm 2023 còn một số hạn chế, khó khăn như sau:

- Một số nội dung trình các kỳ họp HĐND tỉnh có khi thiếu kịp thời, ảnh hưởng chất lượng nghiên cứu văn bản, tài liệu của đại biểu HĐND tỉnh và công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

- Một số đại biểu HĐND tỉnh chưa chủ động phát biểu thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu trước kỳ họp và tại kỳ họp HĐND tỉnh; chưa mạnh dạn gửi phiếu đề xuất câu hỏi chất vấn tại các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh và phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa bám sát đề cương báo cáo giám sát chuyên đề, chất lượng báo cáo giám sát có lúc, có nơi chưa đảm bảo.

- Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát vẫn còn chậm. Công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát chưa được kịp thời, đầy đủ và thường xuyên.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh năm 2023. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo, trình HĐND tỉnh xem xét./.

Noi nhận:

- UBTƯVQH, Chính phủ;
- TTTU, TT HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH, UBMTTQVN tỉnh;
- Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh,
- Lưu: VT, CTHĐND (H-1b)

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Chiến Thắng